
國有財產產籍管理作業要點第十六點、第十九點及第

三點附件一、第四點附件二修正總說明 

國有財產產籍管理作業要點（以下簡稱本要點）於八十九年十二月十

八日訂定，歷經七次修正，最近一次修正分行日期為一百零四年六月五日。

為配合內政部廢除地目等則制度及實務作業，檢討修正本要點，修正重點

如下：  

一、國有不動產以外之財產經主管機關核准撥給對象，由「同級政府機關」

修正為「中央政府機關」。（修正規定第十六點） 

二、增訂管理機關應按期於「國有公用及公司組織財產線上傳輸系統」填

報國有財產增減結存表及國有財產目錄總表量值，並傳送國有土地及

房屋財產資料，並修正結存表、財產目錄總表名稱，及刪除地方政府

國有財產增減表應報送主管機關及財政部國有財產署之規定。（修正

規定第十九點） 

三、配合法令修正國有公用土地財產卡等書件格式。(修正規定第三點附件

一及第四點附件二)                                                     



國有財產產籍管理作業要點第十六點、第十九點
修正對照表 

修正規定 現行規定 說明 

十六、國有不動產以外之

財產，經主管機關

核准撥給中央政

府機關者，財產管

理單位應填製「財

產撥出單」一式三

份（如附件八），

用 印 後 一 份 留

存，其餘二份連同

移撥財產之財產

卡相關資料，送交

撥入機關會同用

印後，由撥入機關

留存一份，據以填

製財產增加單，一

份退還撥出機關

據以填製財產減

損單，依規定程序

登入帳卡，註銷產

籍。 

十六、國有不動產以外之

財產，經主管機關

核准撥給同級政

府機關者，財產管

理單位應填製「財

產撥出單」一式三

份（如附件八），

用 印 後 一 份 留

存，其餘二份連同

移撥財產之財產

卡相關資料，送交

撥入機關會同用

印後，由撥入機關

留存一份，據以填

製財產增加單，一

份退還撥出機關

據以填製財產減

損單，依規定程序

登入帳卡，註銷產

籍。 

為避免各機關將同級政

府機關誤解為中央行政

機關組織基準法第二條

第二項規定之相同層級

機關，爰將同級政府機關

修正為中央政府機關。 

十九、管理機關應依財產

增減動態，按月編

造國有財產增減

表，並按月及按季

編造 國有財產增

減結存表（如附件

九），陳報主管機

關審核，主管機關

並據以按季彙整

編具主管機關國

有財產結存統計

表（如附件十）

後，連同各管理機

關之 國有財產增

減 結存表於當季

十九、管理機關應依財產

增減動態，按月編

造國有財產增減

表，並按月及按季

編造結存表（如附

件九），陳報主管

機關審核，主管機

關並據以按季彙

整編具主管機關

國有財產結存統

計表（如附件十）

後，連同各管理機

關之結存表於當

季結束次月月底

前，彙送財政部國

一、第一項規定管理機關

應按期編造之結存表

及財產目錄總表，為

符實際及配合報表名

稱修正為國有財產增

減結存表及國有財產

目錄總表。 

二、依本點規定中央各管

理機關編造之國有財

產增減表，無須陳報

主管機關彙送財政部

國有財產署，地方政

府亦應一致性作業，

爰刪除第二項該表文

字。 



結 束 次 月 月 底

前，彙送財政部國

有財產署。末季之

主管機關國有財

產結存統計表及

各管理機關之 國

有財產增減 結存

表，由主管機關併

同主管機關國有

財產目錄總表及

各管理機關之 國

有 財 產 目 錄 總

表，於末季結束次

月月底前，彙送財

政部國有財產署。 

前項地方政府及

所屬管理機關之

國有財產增減結

存表及主管機關

國有財產結存統

計表，每半年編造

一次，於半年結束

次月月底前彙送

財政部國有財產

署。 

     管理機關應按期於

「國有公用及公

司組織財產線上

傳輸系統」填報國

有財產增減結存

表及國有財產目

錄總表量值，並傳

送國有土地及房

屋財產資料。 

有財產署。末季之

主管機關國有財

產結存統計表及

各管理機關之結

存表，由主管機關

併同主管機關財

產目錄總表及各

管理機關之財產

目錄總表，於末季

結 束 次 月 月 底

前，彙送財政部國

有財產署。 

前項地方政府及

所屬管理機關之

國 有 財 產 增 減

表、增減結存表及

主管機關國有財

產結存統計表，每

半年編造一次，於

半年結束次月月

底前彙送財政部

國有財產署。 

三、財政部國有財產署已

開發「國有公用及公

司組織財產線上傳輸

系統」，供管理機關統

計及傳送財產資料，

為掌握國有不動產管

理資訊並符合資訊化

、無紙化，強化該系

統效能，爰增訂第三

項規定。 

 

 



第三點附件一 1-1 修正對照表 

修正規定 現行規定 說明 

 
 
 

 一、配合內政部一百零六年一月一日廢除地目等則制度刪除地籍資

料項下「地目」及「等則」欄位。 

二、配合非都市土地使用管制規則規定及土地登記簿欄位名稱將地

籍資料項下「編定使用種類」欄位名稱修正為「使用地類別」。

 

 

 

1 



第四點附件二 2-1 修正對照表 

修正規定 現行規定 說明 

 
 
 

 配合非都市土地使用管制規則規定及土地登記簿欄位名稱將「編定

使用種類」欄位名稱修正為「使用地類別」。 

 

 

 

2 



第四點附件二 2-3 修正對照表 

修正規定 現行規定 說明 

 
 
 

 配合非都市土地使用管制規則規定及土地登記簿欄位名稱將坐落基

地項下「編定使用種類」欄位名稱修正為「使用地類別」。 

 

 

 

3 



第十九點附件九 9-1 修正對照表 

修正規定 現行規定 說明 

 
 
 

 依國有財產會計制度第四十八點規定，會計原始憑證為各財產管理

主管機關編送之國有財產結存統計表及各財產管理機關編送之國有

財產增減結存表，未包含國有財產增減表，既無須對外報送，為減

輕各機關逐頁核章負擔，爰刪除核章欄及說明 4、5文字，說明 6移

列為 4。 

 

 

 

4 



5 

修正規定 現行規定 說明 

 
 
 
 

 實務上地方政府經管國有房屋屬財物標準分類所列財產編號

2010101-01A 至 2010503-03 範圍內之辦公房屋係提供公共使用，並

列為公共用財產分別報送國有財產增減結存表，為利地方政府於同

份國有財產增減結存表表達公務用、公共用情形，爰將辦公房屋分

類修正區分為公務用及公共用，並刪除說明 4文字。 

第十九點附件九 9-3 修正對照表 

 


	產籍要點修正總說明 (核定)
	1073000244
	國有財產產籍管理作業要點部分規定修正對照表(核定)
	附件修正對照表(核定)


